
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 577

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15097 del 13/12/2018

OGGETTO: OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE P.S.N. 2012 
2013 E 2015 ART. 1, COMMA 34 E 34 BIS DELLA LEGGE 662/1996 EROGAZIONE DEL 30% 
ALL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- I'art. 1, comma 34, della legge 662/1996 prevede I'individuazione degli obiettivi di carattere prioritario e 
di rilievo nazionale al cui perseguimento sono vincolate apposite risorse, ai sensi del/'art. 1, comma 34 
bis, della stessa legge;
- le Intese Stato/Regioni del  22 novembre 2012 (rep. atti n. 228/CSR), del 20 febbraio 2014 (rep. Atti n.  
27/CSR),  del  23 dicembre 2015 (Rep.  Atti  n.236/CSR) hanno  sancito I'assegnazione delle  risorse 
vincolate alle Regioni ai sensi dell' art. 1, comma 34 e 34 bis, della legge 662/1996, per la realizzazione 
degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale, rispettivamente per gli anni 2012- 2013 - 2015;
- con le Intese su citate, si è stabilito che Ie risorse assegnate alle Regioni vengano trasferite alle stesse 
nella misura del 70%, subordinando tale quota alla presentazione di specifici progetti per ciascuna linea 
e, solo a seguito dell'approvazione degli stessi  da parte della Conferenza Stato Regioni e Province 
Autonome, potrà essere erogato il 30% residuo;
CONSIDERATO CHE con 
-  DCA n.  83,  del  4.11.2014,   si  è  proceduto  all’approvazione  dei  progetti  predisposti  sulle  linee 
progettuali per l’anno 2012, indicate nell’allegato A) dell’Accordo Stato-Regioni 22 novembre 2012 (rep. 
atti n. 227 /CSR);
- DCA n. 108, del 11.10.2016, sono state apportate modifiche e integrazioni al suddetto DCA n. 83/2014, 
per come richiesto dal Ministero della Salute; 
- DCA n. 67, del 29.6.2015, in coerenza con il Programma Operativo 2013-2015 Programma 7, Azione 
7.2.2., sono stati approvati i progetti attinenti alle linee progettuali anno 2013, di cui all’Accordo Stato-
Regioni del 20 febbraio 2014 (rep. Atti n. 13/CSR), e le linee programmatiche 2014-2015”; 
-  DCA n.  90,  del  21.8.2015,   sono state apportate  modifiche ed integrazioni  al   suddetto DCA n. 
67/2015;
- DCA n. 60, del 28.6.2016, si è provveduto all’ approvazione dei progetti attinenti alle linee progettuali  
anno 2015 previste dall’ Accordo Stato/Regioni del 23 dicembre 2015 (Rep. Atti n.234/CSR); 
TENUTO CONTO CHE
-  con DCA n.  156,  del  16 novembre 2017,  si  è  ritenuto opportuno modificare i  DCA su richiamati,  
rimodulando solo le disposizioni riguardanti l’erogazione del 70% del finanziamento assegnato ai singoli 
progetti, e ribadendo che il restante 30% è erogato solo a seguito della comunicazione dell’ammissione 
dei progetti a finanziamento, da parte della Conferenza Stato/Regioni;
-  la Conferenza Stato/Regioni  nella seduta del  15 febbraio 2018,  (rep.  Atti  n.  32/CSR e rep.  Atti  n. 
31/CSR),  ha  approvato  l’ammissione  a  finanziamento,  del  30%  delle  risorse  vincolate,  per  la 
realizzazione degli obiettivi di PSN per gli anni 2012, 2013 e 2014;  
-  la Conferenza Stato/Regioni nella seduta del 10 maggio 2018 (rep. Atti  n.  104/CSR) ha approvato 
l’ammissione a finanziamento del 30% delle risorse vincolate, per la realizzazione degli obiettivi di PSN 
per l’anno 2015;  
-  con  diverse  note,  agli  atti  del  competente  Settore,  sono  state  richieste  alle  Aziende  Sanitarie  e 
Ospedaliere le rendicontazioni delle somme assegnate, per le attività svolte negli anni 2012-2016;

PRESO ATTO CHE 
- le risorse ammesse a finanziamento dalla Conferenza Stato/Regioni  sono state accreditate in favore 
della Regione Calabria per gli anni: 2012, 2013 e 2015 ( accertamento n. 10968, n. 10969 e n.5990);  
- le risorse relative al 30% riferite all’anno 2014 devono essere ancora erogate dal MEF in favore della 
Regione Calabria;

TENUTO CONTO CHE
-  l’Azienda Sanitaria  Provinciale di  Reggio Calabria ha trasmesso le  delibere aziendali,  agli  atti  del 
competente Settore, relative alla rendicontazione delle somme assegnate per gli anni dal 2012 al 2015;
-  con decreto dirigenziale n. 15326 del 27.12.2017, è stato erogato, in favore dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Reggio Calabria, il 70% del finanziamento assegnato per gli stessi anni;

RITENUTO,  per quanto sopra esposto,  dover erogare in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Reggio Calabria il 30% del finanziamento assegnato, per come di seguito riportato:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria 

anno di 
riferimento 

importo assegnato delibera aziendale importo rendicontato  30%  da erogare 

2012 € 12.400.886,14  n. 549  del 3.11.2015 € 12.400.886,14 € 3.720.265,85

2013 € 12.143.071,37
  n. 550 del 3.11.2015  - n.680 

del 14 Dicembre 2017 
€ 12.143.071,37 € 3.642.921,41

2015 € 7.506.423,06   n.680 del 14 dicembre 2017 € 7.506.423,06 € 2.251.926,92

totali € 32.050.380,57 € 32.050.380,57 € 9.615.114,17

ACCERTATO CHE 
la  somma  di  €  9.615.114,17,corrispondente  al  30%  del  finanziamento  complessivo  assegnato  e 
rendicontato  dall’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Reggio  Calabria,  trova  capienza  sui  capitoli  
U0421116100 e U0421116101 del bilancio regionale 2018; 
i capitoli indicati presentano la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, l.r.. 47/2011), 
giusti impegni di seguito indicati: 

anno di 
riferimento 

Impegno 
sub-impegno 

Capitolo data decreto data importo da liquidare  

2012 n. 16509/2014 U0421116100 23.12.2014 DS n. 16652 30.12.2014 € 3.720.265,85

2013 n.11969/2014 U0421116100 28.03.2014 DS n.3781 02.04.2014 € 3.642.921,41

2015 n. 5439/2015 U0421116101 31.12.2015 DG n.3088 24.03.2016 € 2.251.926,92

   € 9.615.114,17

RITENUTO, pertanto, necessario erogare la somma di € 9.615.114,17 all’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Reggio Calabria, C.F.  02638720801 con sede in Via Diana, 3  Reggio Calabria, da accreditare sul 
conto bancario  n. 306622  (girofondi ordinari) c/o Banca d'Italia – Sezione di Tesoreria Provinciale di 
Reggio Calabria;
VISTE:
- la l.r. del 22.12.2017, n. 56: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020”;
- la l.r del 22.12.2017, n. 55: “Legge di stabilità regionale 2018”;
-  le proposte di  liquidazione n.16922, n.16923, n..16926 del 10/12/2018 generate telematicamente e 
allegate al presente atto; 
- la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive modifiche 
e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
ACCERTATO CHE:
- si sono realizzate le condizioni di cui all’art 45 della l.r. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità  della  Regione  Calabria” e  all’art.  57  del  D.l.vo  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili”;
- il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, n. 
40,  al  fine  di  disciplinare  le  modalità  di  attuazione  dell’art.  48  bis  D.P.R.  n.  602/1973,  così  come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è esente dalla 
verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici; 
per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati  e delle informazioni indicati  dall’art.  22, comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 2013;
VISTI:
- la l.r. 13.5.96, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.G.R. 24.6.99, n° 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo da quella  
della Gestione”;
-  la D.G.R. n. 541, del 16 dicembre 2015, di “Approvazione della nuova Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale”;
-  il D.D.G. 106 del 15 gennaio 2016 avente per oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 
dicembre 2015”, con il quale è stata approvata la vigente struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la D.G.R. del 31.7.2017, n. 352, con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  ad interim del  Dipartimento  “Tutela della  Salute  e  Politiche Sanitarie”  al  dott.  Bruno Zito, 
Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, nelle more dell’individuazione 
del titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente;
- il D.P.G.R. del 3.8.2018,  n. 82, con il quale è stato conferito al dott. Bruno Zito l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute;
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 6867 del 15.6.2016 con cui è 
stato  conferito  alla  Dott.ssa  Francesca  Fratto  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  2“Prevenzione  e 
Promozione della Salute, Pianificazione sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto  

D E C R E TA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

DI PRENDERE ATTO
-  dell’avvenuta approvazione dell’ammissione a finanziamento del 30% delle risorse vincolate, per la 
realizzazione degli obiettivi di PSN per gli  anni 2012, 2013, 2014 e 2015 da parte della Conferenza 
Stato/Regioni nelle sedute del 15 febbraio 2018, (rep. Atti n. 32/CSR e rep. Atti n. 31/CSR) e del 10 
maggio 2018, rep. Atti n. 104/CSR;
- dell’avvenuto accreditamento in favore della Regione Calabria del 30% del finanziamento assegnato, 
relativo agli anni 2012, 2013 e 2015 ( accertamento n. 10968, n. 10969 e n.5990);  
- delle delibere dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, indicate in premessa, con le quali 
si approvano le relazioni sulle attività svolte e la rendicontazione delle spese sostenute, per l’attuazione 
delle linee progettuali;

DI EROGARE in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, la somma complessiva di 
€ 9.615.114,17, corrispondente al 30% del finanziamento assegnato e rendicontato per gli anni 2012, 
2013 e 2015,  gravante sui  capitoli  U0421116100 e U0421116101 del  bilancio regionale 2018,  giusti 
impegni di seguito indicati:

anno di 
riferimento 

Impegno 
sub-impegno 

Capitolo data decreto data importo da liquidare  

2012 n. 16509/2014 U0421116100 23.12.2014 DS n. 16652 30.12.2014 € 3.720.265,85

2013 n.11969/2014 U0421116100 28.03.2014 DS n.3781 02.04.2014 € 3.642.921,41

2015 n. 5439/2015 U0421116101 31.12.2015 DG n.3088 24.03.2016 € 2.251.926,92

   € 9.615.114,17

(giuste proposte di liquidazione n.16922, n.16923, n..16926 del 10/12/2018 generate telematicamente e 
allegate al presente atto);

DI  AUTORIZZARE l’Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  ordinativo  di  pagamento  della  somma  di  € 
9.615.114,17 in favore dell’Azienda Sanitaria  Provinciale di  Reggio Calabria,  C.F.  02638720801 con 
sede in Via Diana, 3  Reggio Calabria, da accreditare sul conto bancario n. 306622 (girofondi ordinari) 
c/o Banca d'Italia – Sezione di Tesoreria Provinciale di Reggio Calabria; 
    
DI NOTIFICARE il presente decreto all’ Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011, n.11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria , ai sensi del Decreto 
Legislativo 14.3.2013, n. 33. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 16922 del 10/12/2018 Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale P.S.N. 2012-2013 e 2015 -
Art. 1, co. 34 e 34 bis della legge 662/1996 - Erogazione del 30% all'ASP di
Reggio Calabria

Impegno: SUB Obiettivi di carattere prioritario del P.S.N. anno 2012 - Assegnazione
delle risorse alle AA.SS.PP. della Calabria. Impegno di spesa.

2014 - 16509 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116100

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29609 NDP 2018 29609 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.720.265,85

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 3.720.265,85

3.720.265,85Totale Beneficiario: 0,00 3.720.265,85
Totale Impegno: 3.720.265,85 0,00 3.720.265,85
Totale Liquidazione: 3.720.265,85 0,00 3.720.265,85

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 16923 del 10/12/2018 Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale P.S.N. 2012-2013 e 2015 -
Art. 1, co. 34 e 34 bis della legge 662/1996 - Erogazione del 30% all'ASP di
Reggio Calabria

Impegno: SUB Obiettivi di carattere prioritario del P.S.N. anno 2013 - Assegnazione
delle risorse alle AA. SS. P.P. della Calabria. Impegno di spesa.

2014 - 11969 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116100

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29613 NDP 2018 29613 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.642.921,41

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 3.642.921,41

3.642.921,41Totale Beneficiario: 0,00 3.642.921,41
Totale Impegno: 3.642.921,41 0,00 3.642.921,41
Totale Liquidazione: 3.642.921,41 0,00 3.642.921,41

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 16926 del 10/12/2018 Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale P.S.N. 2012-2013 e 2015 -
Art. 1, co. 34 e 34 bis della legge 662/1996 - Erogazione del 30% all'ASP di
Reggio Calabria

Impegno: SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE.

2015 - 5439 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116101

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29618 NDP 2018 29618 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.251.926,92

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 2.251.926,92

2.251.926,92Totale Beneficiario: 0,00 2.251.926,92
Totale Impegno: 2.251.926,92 0,00 2.251.926,92
Totale Liquidazione: 2.251.926,92 0,00 2.251.926,92

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


